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Shkurtesat dhe Simbolet 

Ac  sipërfaqja e seksionit e një elementi prej betoni  

AEd  vlera llogaritëse e veprimit sizmik (= γIAEk)  

AEk  vlera karakteristike e veprimit sizmik për periudhën referencë të rikthimit  

Ash  sipërfaqja e përgjithshme e stafave shtrënguese horizontale në një nyje tra-shtyllë  

Asi  sipërfaqja e përgjithshme e shufrave të çelikut në secilën prej drejtimeve diagonale të një 

trau lidhës  

Ast  sipërfaqja e njërës prej degëve të armaturës tërthore  

Asv  sipërfaqja e përgjithshme e shufrave vertikave në brinjën e një muri  

Asv,i  sipërfaqja e shufrave vertikale, midis shufrave këndore (në qoshe), në njërin drejtim të 

prerjes tërthore të një shtylle të cilat kalojnë përmes nyjës  

Aw  sipërfaqja e përgjithshme e prerjes tërthore horizontale të një muri  

ΣAsi  shuma e sipërfaqeve të të gjitha shufrave të inklinuara në të dyja drejtimet, në një mur të 

armuar me shufra të inklinuara, të vendosura për të përballuar rrëshqitjen nga prerja  

ΣAsj  shuma e sipërfaqeve e shufrave vertikale në brinjën e një muri, ose e sipërfaqeve të 

shufrave shtesë, të vendosura në elementët kufizues të murit për të siguruar posaçërisht rezistencën 

e nevojshme kundrejt prerjes rrëshqitëse  

Do  diametëri i bërthamës së shtrënguar në një kolonë me seksionin rrethor  

EE  efekti i veprimit sizmik  

EEdx,EEdy  vlerat projektuese të efekteve sizmike për shkak të komponentëve horizontalë (x 

dhe y) të veprimit sizimk  

Ed  vlera llogaritëse e efekteve të veprimit  

Fi  forca sizmike horizontale në katin i.  
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Fa  forca sizmike horizontale në një element jostrukturorë  

Fb  forca prerëse në bazë  

H  lartësia e ndërtesës nga themeli ose nga pjesa e sipërme e një bodrumi rigjid  

Lmax , Lmin  përmasa më e madhe dhe më e vogël në plan e ndërtesës, e matur në drejtime 

ortogonale 

MRc,i  vlera projektuese e momentit rezistues të një kolone në fundin i  

NEd  forca aksiale që rezulton nga analiza për situatën sizmike projektuese  

NSPT  numri i goditjeve nga prova e penetrimit standard  

Q  veprim i ndryshueshëm  

Rd  vlera projektuese (llogaritëse) e rezistencës  

Se(T)  spektri horizontal i reagimit elastik shprehur në shpejtim (nxitim) të truallit, i emërtuar 
gjithashtu “spektri i reagimit elastik”. Për T = 0, shpejtimi spektral i dhënë nga ky spektër është i 
barabartë me shpejtimin projektues në truall të tipit A, i shumëzuar me faktorin S të truallit;  

SDe(T) spektri i reagimit elastik në zhvendosje  

Sd(T)  spektri i projektimit (për analizën elastike).  

S  faktori i truallit  

T  perioda e lëkundjeve e një sistemi linear me një shkallë lirie  

T1  perioda themelore e lëkundjeve të një ndërtese  

TC  perioda skajore në kufirin e sipërm të pjesës me shpejtim konstant të spektrit elastik  

Ts  zgjatshmëria e pjesës së qëndrueshme të lëkundjes sizmike  

TNCR  periudha referencë e rikthimit e veprimit referencë sizmik, për kërkesën e mosshembjes  

V’Ed  forca prerëse në një mur, që rezulton nga analiza për situatën sizmike projektuese.  

Vdd  rezistenca “në kunj” e shufrave vertikale në një mur  

VEd  forca prerëse projektuese në një mur  

VEd,max forca prerëse maksimale vepruese në seksionin fundor të një trau, që rezulton nga 
llogaritjet e projektimit sipas kapaciteteve  
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VEd,min forca prerëse minimale vepruese në seksionin fundor të një trau, që rezulton nga 
llogaritjet e projektimit sipas kapaciteteve. 

Vfd  kontributi i fërkimit në rezistencën e një muri kundrejt rrëshqitjes nga prerja.  

Vid  kontributi i shufrave të inklinuara në rezistencën e një muri kundrejt rrëshqitjes nga 
prerja  

VRd,c vlera projektuese e rezistencës në prerje për elementë të paarmuar ndaj forcës prerëse, në 
përputhje me EN 1992-1-1:2004  

VRd,S  vlera projektuese e rezistencës në prerje ndaj rrëshqitjes  

Wa   pesha e një elementi jostrukturorë 

agR  shpejtimi maksimal referencë në truall të tipit A  

ag  shpejtimi projektues në truall të tipit A  

avg  shpejtimi projektues i truallit në drejtimin vertikal  

bc  përmasa e seksionit tërthor të shtyllës  

beff  gjerësia efektive e flanxhës së traut në tërheqje, në faqen e shtyllës mbështetëse  

bi  hapi midis dy shufrave të njëpasnjëshme të kapura nga një cep i stafës ose nga një stafë 
“S” në një shtyllë  

bo  gjerësia e bërthamës së shtrënguar në një shtyllë ose në një element kufitar të një muri 
(referuar vijës qëndrore të stafave shtrënguese)  

bw  trashësia e pjesëve shtrënguese të një seksioni muri, ose gjerësia e brinjës së një trau  

bwo  trashësia e brinjës të një muri d lartësia efektive e seksionit  

d  zhvendosja  

dbL  diametri i shufrave gjatësore dbw diametri i stafave shtrënguese  

dg  zhvendosja projektuese e truallit  

dr  drifti projektues i kateve  

ea  jashtëqendërsia aksidentale e masës së një kati kundrejt vendndodhjes nominale të saj  

fcd  vlera projektuese e rezistencës në shtypje të betonit  

fctm  vlera mesatare e rezistencës në tërheqje të betonit  
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fyd  vlera projektuese e rezistencës në rrjedhshmëri e çelikut  

fyd,h  vlera projektuese e rezistencës në rrjedhshmëri e armaturës horizontale të brinjës së murit 

fyd,v  vlera projektuese e rezistencës në rrjedhshmëri e armaturës vertikale të brinjës së murit 
fyld  vlera projektuese e rezistencës në rrjedhshmëri e armaturës gjatësore  

fywd  vlera projektuese e rezistencës në rrjedhshmëri e armaturës tërthore  

g shpejtimi i rënies së lire  

h  lartësia (thellësia) e prerjes tërthore  

hc  lartësia e seksionit tërthor të shtyllës sipas drejtimit në shqyrtim  

hf  lartësia e flanxhës  

hjc  largësia midis shtresave skajore të armaturës së shtyllës në një nyjë tra-shtyllë  

hjw  largësia midis armaturës së sipërme dhe të poshtme të traut  

ho  lartësia e bërthamës së shtrënguar në një kolonë (referuar vijës qendrore të stafave 
shtrënguese)  

hs lartësia neto (dysheme–tavan) e katit  

hw  lartësia e murit ose lartësia e prerjes tërthore të traut  

kD  faktori që pasqyron klasën e duktilitetit në llogaritjen e lartësisë së kërkuar të shtyllës për 
ankorimin e shufrave të traut në një nyje; merret i barabartë me 1 për DCH dhe me 2/3 për DCM 
kw  faktori që pasqyron mënyrën mbizotëruese të shkatërrimit në sistemet strukturore me 
mure  

lcl  gjatësia e neto e një trau ose një shtylle  

lcr gjatësia e rajonit kritik  

li largësia midis vijave qendrore (akseve) të dy grupe shufrash të inklinuara në seksionin e 
bazës së mureve që kanë shufra të inklinuara kundrejt rrëshqitjes nga prerja  

lw  gjatësia e prerjes tërthore të murit  

mi masa e katit i  

n numri i kateve sipër themelit ose mbi nivelin e sipërm të një bodrumi rigjid  

n  numri i përgjithshëm i shufrave gjatësore të kapura nga stafa shtrënguese ose stafa “S” 
sipas perimetrit të seksionit të shtyllës  
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q faktori i sjelljes  

q0 vlera bazë e faktorit të sjelljes  

qd faktori i sjelljes për zhvendosjen  

s hapi midis shufrave të armimit tërthor  

si  zhvendosja e masës mi sipas formës së tonit (modës) themelor të një ndërtese 

xu  lartësia e aksit neutral  

z  krahu i forcave të brendshme (krah i forcës, i çiftit të forcave)  

zi  lartësia e masës mi sipër nivelit të aplikimit të veprimit sizmik  

α raporti i shpejtimit projektues të truallit kundrejt shpejtimit të gravitetit  

αo  raporti mbizotërues i “aspektit” (raporti lartësi:gjerësi) në muret e sistemeve strukturore 
α1 shumëzuesi i veprimit projektues sizmik horizontal, për çastin e formimit të çernierës së 
parë plastike në sistemin strukturor  

αu  shumëzuesi i veprimit projektues sizmik horizontal, për çastin e formimit të mekanizmit 
plastik global  

εcu2  deformacioni i fundit për betonin e pashtrënguar  

εcu2,c  deformacioni i fundit për betonin e shtrënguar  

εsu,k  vlera karakteristike e zgjatimit të fundit të armaturës së çelikut  

εsy,d  vlera projektuese e deformacionit të çelikut në rrjedhshmëri  

ν  forca aksiale e normalizuar kundrejt madhësisë Ac·fcd, e cila i korrespondon situates 
sizmike projektuese  

vs,30  vlera mesatare e shpejtësisë së përhapjes së valëve S, në 30 m e sipërm të profilit të 
dheut, me deformacion në prerje të barabartë me 10-5 ose më pak  

γc faktori pjesor për betonin γd faktori i mbirezistencës për diafragmat  

γRd  faktori që pasqyron pasigurinë e vlerës projektuese të rezistencave gjatë vlerësimit të 
efekteve të veprimit në projektimin sipas kapaciteteve, duke marrë parasysh burimet e ndryshme 
të mbirezistencës  

γs  faktori pjesor për çelikun  

γI faktori i rëndësisë  



Punim Diplome Master  Astrit GASHI 

13 
 

η faktori i korrigjimit të shuarjes  

η faktori reduktues i rezistencës në shtypje të betonit, për shkak të deformacioneve 
tërheqëse në drejtimin tërthor  

ζ  raporti VEd,min/VEd,max, midis forcave prerëse vepruese minimale dhe maksimale në 
seksionet fundore të një trau  

ξ raporti i shuarjes viskoze (në përqindje)  

ξ  lartësia e normalizuar e aksit neutral  

μf koeficienti i fërkimit beton-beton në kushtet e veprimeve ciklike  

μΦ  faktori i duktilitetit në kurbaturë 

μδ  faktori i duktilitetit në zhvendosje  

ρ  raporti i armaturës së tërhequr  

ρ’  raporti i armaturës së shtypur në trarë  

ρh  raporti i armaturës së shufrave horizontale të brinjës në një muri  

ρl  raporti i përgjithshëm i armaturës gjatësore  

ρmax  raporti maksimal i lejuar i armaturës së tërhequr në rajonin kritik të trarëve parësorë 
sizmikë  

ρv  raporti i armaturës së shufrave vertikale të brinjës në një muri  

ρw  raporti i armaturës për prerjen  

σcm  vlera mesatare e sforcimit normal në beton  

ωv  raporti mekanik i armaturës vertikale të brinjës  

ωwd  raporti vëllimor mekanik i armaturës shtrënguese  

θ  koeficienti i ndjeshmërisë (“sensitivity”) i drifteve i kateve  

ψ2,i  koeficienti i kombinimit për vlerën thuajse-të përhershme të veprimit të ndryshueshëm i 
ψE,i  koeficienti i kombinimit për një veprim të ndryshueshëm i, që duhet marrë parasysh kur 
përcaktohen efektet e veprimit sizmik projektues. 
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Abstrakt 

 

Ky punim përmban pjesën teorike dhe analitike të projektimit dhe llogarisë së strukturës 
për rezervuarin e ujit me kapacitet prej11000m3 ujë. 

Gjithashtu janë dhënë përshkrime të sigurisë së papërshkueshmërisë së ujit 

Në pjesën teorike janë pershkruar llojet e reyervuarëve si dhe mënyra e kalulimit të tyre. 

Objekti i trajtuar ështe rezervuar i ujit të pijshëm. Rezervuari është strukturë betonarme, ka 
forme rrethore, është rezervuar i tipit të mbyllur dhe i groposur. 

Për të arritur kapacitetin e kërkuar duke evituar fitimin e elementeve me gjatesi të 
paarsyeshme, atëherë sasia e ujit është përgjysmuar dhe kemi fituar dy rezervuar rrethor. Trajtimi 
është bërë per një rezervuar, ndërsa ne sasi të materialeve janë përfshirë dy rezervuar. 

Në rezervuar uji qarkullon në një hapsirë. 

Në vazhdim të punimit është trajtuar dhe llogaritur struktura e objektit. Janë analizuar 
veprimet e jashtme në struktura sipas standardeve të Evropës për struktura EN 1991. Kombinimet 
e veprimeve të jashtme sipas teorisë së gjendjes kufitare mbajtjëse dhe gjendjes kufitare të 
shfrytëzimit. Llogaria e ndikimeve të brendshme të tërë strukturës dhe elementeve përbërëse të tij. 

Për strukturën e objektit janë llogaritur të gjitha ndikimet e brendshme, si dhe deformimet 
të cilat janë fituar duke shfrytëzuar softuerin profesional Toëer. Nga rezultatet dalëse është 
analizuar sjellja e konstruksionit nën ndikimin e veprimeve statike si dhe dinamike. 

Në fund janë dhënë krahasime të sasisë së armaturës dhe të betonit në mes të rezervuarit 
me formë rrethore dhe të atij me formë katrore. 

Si përfundim janë dhënë arsyetimet pse është përzgjedhur kjo formë e rezervuarit duke e 
arsyetuar ne aspektin strukural, ekonomik si dhe në aspektin teknologjik të ujit. 
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Abstract 

 

This paper contains the theoretical and analytical part of the design and calculation of the 
structure for the water tank with the capacity of 11000m3 of water.  

Also provided are descriptions of waterinsolation. 

In the theoretical part, the types of reservoirs and the method of their calculation are 
described.  

The treated facility is a potable water tank. The water tank is a reinforced concrete 
structure, it has a circular shape, it is a closed and buried type of water tank.  

In order to achieve the required capacity while avoiding the gain of strctural elements with 
unreasonable lengths, the amount of water is halved and were obtained two circular tanks. The 
treatment was done for one tank, while the amount of materials included two tanks.  

In the tank, water circulates in a space. 

The reasons why this type of the water tank was selected are given on the end, justifying it 
in the structural, economic and technological aspect of water.  

In continuation of the work, the structure of the object was treated and calculated. The 
external actions in structures were analyzed according to the European standards for structures EN 
1991. Combinations of external actions according to the theory of Ultimate Limit State  and 
Service Limit State. 

 For the structure, all the internal forces were calculated, as well as the deformations which 
were obtained using the professional Tower software.  

From the output results, the behavior of the construction under the response of static and 
dynamic actions was analyzed.  

At the end, there are given the comparisons of the amount of reinforcement and concrete 
between the circular and the square water tank. 
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1. Rezervuarët 

Rezervuarët janë konstruksionet që sherbejnë për deponimin e materialeve të lëngta siq 
janë: uji, nafta, mazuti, vera etj. Dhe që kanë raport H/D < 2 . Meqenëse rezervuarët shērbejnë për 
deponimin e lëngjeve është e domosdoshme të projektohen duke marrë parasyshë edhe 
qëndrueshmërinë ndaj plasaritjeve për të sigurar papershkrueshmërinë e lëngut. 

Në rastet kur rezervuarët shërbejnë për deponimin e lëngjeve kimike, duhet te parashihet veshja 
me material të qëndrueshëm ndaj lëndës kimike (pllaka të keramikës, pllaka të qelqit ose gurë 
natyral). 

Sipas formës rezervuarët i ndajmë në rezervuarë cilindrik dhe katror apo 
drejtëkëndesh.Rezervuarët cilindrik janë me ekonomik se ata katror apo drejtekëndesh pēr 
kapacitet deri 10.000m3. Perveç kësaj, rezervuarët cilindrik janë më të qëndrueshëm ndaj 
ndryshimeve të temperaturës si dhe ngarkesave sizmike. 

Sipas mënyrës së ndërtimit rezervuarët mund të jenë monolit apo të parapërgaditur. 

Rezervuarët mund të ndërtohen: të groposur, në kullë, të mbyllur (të mbuluar) ose te hapur. 

Kuota e themelit të rezervuarit duhet të jetë mbi atë të ujrave nëntokesor. 

Për menjanimin e ndikimit të ndryshimeve të temperaturës rezervuarët e groposur duhet të 
mbulohen me një shtresë dheu 50-70 cm. 

1.1   Rezervuarët e groposur dhe të mbuluar me dhe, për ujë  

Konstruksioni - Forma e bazës së rezervuarit mund të jetë: rrethore, drejtkëndëshe dhe 
katrore.Zgjidhja e formës varet prej rastit, madhësisë dhe kushteve ekonomike.Për menjanimin e 
ndikimit të ndryshimeve të temperaturës, rezervuarët e groposur duhet të mbulohen me një shtresë 
dheu 50-70 cm. 

1.1.1 Rezervuarët me bazë rrethore  

Mund të jenë me një apo me shumë hapsira, zakonisht hapsirat kanë një mbyllës të 
perbashkët. Hapsira për mbyllës punohet anash apo në mes mureve të hapsirave. Sipas madhësisë 
dhe numrit të hapsirave, mund të ketë zgjidhje të ndryshme në rënditje dhe formën e hapsirave. 
Mbulesat punohen prej betonit të armuar dhe mund të jenë të rrafshta, formë kupollës dhe 
kombinim kupollë-pllakë. Mbulesat e trafshta mund të jenë pllaka, pllaka këpurdhë në shtylla, 
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Fig. 1 

apo pllaka me trarët mbajtës. Pasi që prej konstruksionit të tavanit deri te sipërfaqja e nivelit 
maksimal të ujit në rezervuar lihet hapsira 20-30cm per shkaqe te ajerimit te ambientit, për këtë 
trarët në mbulesë paraqesin humbje te hapsirës, dhe eventualisht mund të jenë joekonomik (fig 2)  

 

Fig. 2 

Muret e rezervuarëve të tillë si dhe muret ndarëse, punohen sot kryesisht nga betoni i 
armuar sikurse pllaka. Trashësia e mureve vertikale mund të jetë konstante apo e 
ndryshueshme.Trashesia mininmale mirret 8-10 cm. Te rezervuarët e betonit të armuar monolit 
nyja e lidhjes së murit vertikal me themelpllakën realizohet me vutë duke e armuar konstruktivisht 
për të siguruar shtangësinë e duhur (fig 3). 
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Fig. 3 

Rezervuarët monolit mund të ndërtohen edhe me armaturë të paranderur të cilat 
mbështjellen në spirale për gjatë murit vertikal. Pas tërheqjes së armaturës paranderëse ajo vishet 
me një shtresë llaçi nën presion shih fig. 4. 

 

Fig. 4 

Zgjidhja e themeleve mund të jetë e ndryshme, kjo varet më së shumti prej tokës ku 
fundohet, aftësia mbajtëse, ujepëshkrueshmëria, ndjeshmëria gjatë lagies dhe përbërja e tij. 

Themelet mund te jenë pllakë e armuar e betonit nën tërë siperfaqen e konstruksionit apo 
themele të vequara nën mure dhe shtylla, me pllakë te dyshemesë mes themeleve, në rastin e dytë 
mund të ketë zgjidhje konstruktive të ndryshme (shembuj ne fig. 5). 
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Fig. 5 

Sigurimi i papërshkueshmërisë së ujit ne vend lidhje, për shkak të uljeve jo të njejta dhe 
dilatimit, bëhet me vendosjen e llamarinës (zakonisht prej bakrit) të lakuar që të mundsojnë 
çvendosje dhe mbushje me materialin plastik në lidhje (fig.6). 

 

Fig. 6 

Në rastet më të shpeshta, mbulesa, muret dhe pjesa e rezervuarit për ujë të pijshem 
sigurohen me hidroizolom. Hidroizolimi vendoset mes dy shtresave të betonit për ta siguruar atë 
dhe më lehtë krzhet punimi i dyshemesë prej betonit të armuar (fig. 7). 

 

Fig. 7 
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Detajet e përshkruara për rezervuarët rethor përdorën edhe për rezervuarët drejtkëndësh. 

1.1.2 Revervuarët me bazë drejtkëndëshe 

Mund të jenë me një apo më shumë hapsira, ashtu që vëllimi i këtyre rezervuarëve mund 
të jetë jashtzakonisht i madhë. Për rezervuarët e mëdhenjë me numër të madhë të hapsirave mund 
të ketë edhe më shumë mbyllësa. Sipas madhësisë dhe renditjes së hapsirave edhe këtu mundet të 
vie në shprehje zgjidhje te ndryshme për dispozitën e rezervuarit (fig.8). 

 

Fig. 8 

Përmasat në bazë nuk janë të kufizuara, ndërsa lartèsia keshillohet të mirret jo më shumë se 6.00m. 
Për rastin e rezervuarve te vegjël me lartësi jo shumë të mëdha ( 3.00 - 4.00 m) muret punohen me 
lartësi konstante, ndërsa për rezervuarët e mëdhenjë preferobet përdorimi i brinjëve për shtangësi. 

Mbulesat më së shpeshti janë të trafshta, më së shumti janë pllaka këpurdhë, ka raste pjesërisht 
kupollë dhe pjesërisht të rrafsht. 

Muret dhe ndarjet janë prej betonit te armuar. Trashësia e mureve te këta rezervuar është më e 
madhe se të rezervuarët cilindrik. Vendet me delikate jane pjesët këndore ku bashkohen muret, kur 
nuk projektohen me kujdes bëhen vatër për lindjen e të plasurave. 

Të githa zonat këndore përfundojnë në vuta me madhèsi ~ 30/30cm dhe armohen me 
armaturë shtesë. 

Zgjidhja e themelit mund të jetë e njejtë sikurse te rezervuarët rethor- pllakë këpurdhë nën tërë 
rezervuarin apo themele të veqanta nën mure dhe shtylla me dysheme betoni në mes tyre. 

Te këta rezervuar, e sidomos te ata të mdhenjë, ka numer të madhë të shtyllave, të cilat punohen 
prej betoni të armuar e më së shpeshti me prerje katrore ( fig.9 ). 
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Fig. 9 

Te rezervuarët e ekzekutuar muret rrethore zakonisht janë të armuara me armaturë kryesore 
vertikale. Që pllaka e mureve anësore të trajtohet sikurse pllakë e armuar në dy drejtimet për arsye 
ekonomike dhe në pikëpamje të papërshkrueshmërisë nga uji, në mur mund të vendosen shtyllat   
(fig 10) tē cilat mund të kenë themele të ndara, ndersa nën mure të kenë themele më të ngushta. 

 

Fig. 10 

Llogaria statike - Logaria statike e elementeve të konstruksionit të rezervuarit bëhet sipas sistemit 
të konstruksionit. 

Mbulesat Ilogarohen prej ngarkesës së mbushjes dhe peshës vetiake, si dhe ngarkesës shfrytezuese 
mbi mbushje; pasi që ngarkesa shfrytëzuese është e vogël ndaj të përhershmës, atëherë kjo mund 
të llogarohet me tërë peshën si te përhershëme(fig 13). 
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Fig 11 

Shtyllat e mesme llogarohen me ngarkesë të përhershme si forcë aksiale sikurse në fig 11. 

Muret llogarohen prej ngarkesës së mbulesës, shtypjes hidrostatike të ujit prej anës së brendshme 
dhe presiont anësor të dheut nga ana e jashtme. (fig12) 

 

Fig. 12 

Dyshemeja llogarohet nga presioni nga poshtë te rasti i rezervuarit të zbrazët. Themeli llogarohet 
me ngarkesë të plotë nga të gjitha ndikimet. (fig13) 
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Fig.13 

Për rastin më të disfavorshëm të ngarkesave duhet që në prerjet karakteristike të çdo elementi të 
konstruksionit të caktohet momenti i përkuljes, forcat transverzale dhe forcat normale.Duhet të 
mirret parasysh lidhja konstruktive mes elementit dhe inkastrimit e cila del nga shtangësia e 
lidhjes. 

Ngarkimi i rezervuarit me bazë rrethore është e njejtë sikurse te ai me bazë drejtkëndëshe. 

Dimensionimi bëhet sikurse elementet gjegjëse të konstruksionit, duhet patur parasysh nderjet 
tërheqëse në beton dhe marrja e nderjeve më të vogëla për armaturë se sa lejojnë normat për shkak 
të pengimit të paraqitjes së plasaritjeve në beton, respektivisht ujëpërshkueshmërisë. 

Armatura - Gjatë Ilogaritjes dhe konstruimit si dhe gjatë shpërndarjes së armaturës duhet gjithnjë 
të bëhet lidhja e mirë e prerjës për t’i ikur plasaritjeve në beton. Nga ky aspekt është mirë që të 
gjithë elementet në kontakt me ujin të kenë armaturë ne dy zonat dhe te vendosur në dy drejtime. 
Nëse kemi elementet pllakë me armaturë kryesore në një drejtim, rekomandohet që të pervetsohet 
armaturë shrerndarse, shih figurën 14 
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Fig. 14 

1.2   Rezervuarët e mbyllur per ujë dhe lëngje tjera 

Konstruksioni - Këta rezervuar mund të jenë të vaçantë apo në kuader të objektit. Kur janë si të 
veçanta zakonisht kanë bazen rethore, me mure njëfishe apo dyfishe. Në objekte rezervuarët mund 
të kenë forma të ndryshme. Për konstruimin e vetë rezervuarëve vlenë e tërë ajo që është cekur për 
rezervuarët e gruposur. Disa shembuj janë dhënë në figurën 15. 

 

Fig. 15 
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Llogaria statike - Kostruksioni i këtyre rezervuarëve llogarohet sikurse konstruksioni 
irezervuarëve tjerë, vetëm se duhet patur kujdes në ndryshimin e temperaturës. 

Armatura - Shpërndarja e armaturës bëhet sipas principeve të njohura. Armimi i mureve të 
rezervuarëve cilindrik bëhet me armaturë vertikale e cila shërben si armature shpërndarse dhe si 
armature punuese. Muret vertikale me trashësi t > 15 cm armohen në dy zonat në mënyrë simetrike, 
ndërsa për t < 15 cm armimi bëhet në një rresht, afër sipërfaqës së jashtme (armatura të jetë sa me 
larg lëngut). Ruajtja e pozites se shufrave unazore bêhet me anën e distancerëve të vendosur në 
çdo 3.00m të përbërë prej dy shufrave ф10mm mes tyre të lidhura me stafa ф 6 mm (fig. 16) 

 

Fig. 16 

1.3   Rezervuarët në kulla 

Konstruksioni - Këta rezervuar mund të jenë të vetmuar apo në hapsira të mbyllura, çka 

varet nga ajo se a ka në atë anë ngrica apo jo. Këta rezervuar zakonisht janë me vellim të vogël, 
mund të jenë prej një apo më shumë hapsirave. Vetë rezervuarët më së shpeshti janë me bazë 
rrethore. Shembulli i rezervuarit ne kullë është dhënë në figurën 17 
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Fig. 17 

Llogaria statike dhe shpërndarja e armaturës - Llogari statike e konstruksionit të rezervuarit 
dhe shpërndarja e armaturës është e njejtë sikurse te rezervuarët e tjerë. Këtu duhet të konstruohet 
dhe të llogarohet edhe vetë objekti ku është vendosur rezervuari, i cili duhet të llogarohet nga 
ndikimi i erës dhe ai seizmik, në shtylla dhe në themele. 

 

2. Variantet e propozuara 

Për detyrën në fjalë, janë propozuar tre variante të rezervuarëve 

 Rezervuari katror 

 Rezervuari rrethor dhe 

 Rezervuari rrethor i paranderur 

Të gjitha këto variante si rezervuare të groposur 
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3. Varianti i pervetësuar 

 

Rezervuarët e ujit për pije, si struktura sic u thanë e punim, ndahen ne disa lloje, qoftë nga 
forma, vendosja apo edhe lloji i strukturës – materialit. 

Në aspektin strukturor rezervuari rrethor mundëson shpërndarje më të mirë të ndikimeve dhe 
si pasojë do te kemi mure më të holla, respektivisht kosto më të vogël krahasuar me rezervuarin 
me formë katrore. Rezervuari rrethor i paranderur ka përparësi sa i perkete trashesisë se mureve 
mirepo kjo do të kishte një kosto më të madhe të ndertimit. 

Ne aspektin teknologjik të ujit, forma gjeometrike e rezervuarit është shumë e rëndësishme. 

Si rekomandim dihet që rezervuarët e mëdhenjë me kapacitet mbi 10000 m³, rekomandohet të 
ndërtohen në formë rrethore. Nga aspekti hidraulik, diçka e tillë ndihmon shumë në mirëmbajtën 
e cilësisë se domosdoshme te ujit për pije. Format e lakuara – harkuara si dhe mundësia e krijimit 
te komorave ndarëse qe detyrojnë rrjedhjën e ngadaltë te ujit nga hyrja në rezervuar deri në pikën 
e daljes – shpërndarjes, bënë që e gjithë sasia e ujit te qarkulloj në vazhdimësi, dhe të mos krijohen 
zona të “vdekura” që është karakteristike për komorat në forma drejkendore. Kjo bënë që ofruesit 
e shërbimit te ujit me qëllim që mbajtjes së cilësisë të shtojnë sasinë e dezinfektimit – klorit dhe 
përveç rritjes së kostos operative në rezervuare të tilla, problematike mbetet gjithëmonë edhe 
deponimi i sedimenteve të cilat detyrimisht transportohen deri në rezervuar. Pra format rrethore – 
cilindrike paraqesin përparësi nga aspekti i mirëmbajtës se cilësisë se ujit sepse rrjedhja ndodhë e 
plotë, me shpejtësi te ngadaltë që mundëson edhe elementet e lehta (pezull) nga aspekti i peshës 
specifike, në një moment arrijnë te dekantojnë – sedimentohen, por jo në cepa (qoshet) te 
komorave por në pjesën e fushave që pastaj edhe pastrimet rutinore vjetore që behën në rezervuare 
të tilla, janë më të lehta. Sedimentet e ujit të pijes duhet të kuptohet që përveç si mbetje në vete 
mund te mbajnë edhe përqendrim më të lartë të kemikaleve të nevojshme për ujin, por që në disa 
raste edhe mund te dëmtoj vetë strukturën beton arme (pavarësisht që janë raste te rralla), mirëpo 
diçka e tille ndodhe nëse rezervuarët e tilla janë në kuadër te komplekseve të impianteve te trajtimit 
te ujit për pije, ku përqendrimi i klorit te lirë merr vlera deri në 0.5-0.55 mg/l 

Duke pasë parasyshë të gjitha këto që u cekën më lartë, është përvetësuar forma rrethore e 
rezervuarit. 

3.1  Detyra Projketuese 

Detyrë projektuese është projektimi i konstruksionit te rezervuarit te ujit me vëllim 11000m3 

Për ta arritur vëllinin e kërkuar janë paraparë dy rezervuare në formë rrethore me diametër të 
mbrendshëm prej 35m dhe nivel të mbushjes me ujë prej 5.8m 
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4.  Përshkrimi teknik për variantin e përvetësuar 

Vërejtjet paraprake: Rezervuari i ujit të pishëm - objekti do të ndërtohet nën tokë në thellësi të 

h=6.9 m, me diametër të jashtëm 36.8 m. 

-Ndërtimi i rezervuarit nëntokësor të ujit përbëhet nga muret dhe shtyllat nga betoni i armuar i 

klasës C-30/37, me diametër të mbrenshëm prej 35m lartësi dhe h=6.9m(0.4+6.2+0.3). Niveli i ujit 

do të jetë në lartësi h=5.8m 
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Baza dhe prerja e rezervuarit (dimensionet në metra) 
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4.1  Kërkesat bazë të llogaritjes 

Jetëgjatësia e projektuar e punës, një kohë gjatë së cilës struktura jonë duhet të kënaqë 

nivelin e kërkuar të rezistencës strukturore, shfryzueshmërisë dhe qëndrueshmërisë është 50 vjet 

për objektin dhe strukturat e tjera të përbashkëta. 

Uljet dhe çarjet e të gjithë elementeve janë në gamën e limiteve dhe ato kënaqin aftësinë e 

shërbimit dhe gjendjen kufitare mbajtëse. Për të kënaqur aftësinë kufitare mbajtëse është bërë 

analiza strukturore dhe të gjitha elementet janë dimensionuar sipas të gjitha kërkesave të 

Eurokodeve. Duke respektuar kushtet të gjendjes kufitare mbajtëse gjatë llogaritjes së strukturës, 

ajo nuk do të humbasë ekuilibrin apo stabilitetin. Qëndrueshmëria e strukturës sigurohet me shtresë 

minimale mbrojtëse të betonit sipas kushteve mjedisore. 

Stabiliteti i përgjithshëm është i siguruar në të gjitha fazat e ndërtimit dhe përdorimit. Elementet 

strukturore që marrin forcat horizontale janë kolona të vendosura në pllakën e themelit dhe muret. 

Të gjitha vlerat e dhëna në standardin EN për shtresën mbrojtëse janë dhënë bazuar në përvojën 

dhe vlerat teorike të eksperimenteve. 

Ndikimet në strukturë 

Ndikimet mbi strukturën përcaktohen bazuar në standardin Eurokod. 

Ndikimet mbi strukturën janë të përhershme (pesha vetjake) dhe ndikime të ndryshueshme 

(ngarkesa në tokë, ngarkesa nga pajisjet, ngarkesa e borës). 

Të gjitha ndikimet merren në konsideratë nga kombinimet e ngarkesës për gjendjen kufitare 

mbajtëse dhe gjendjen kufitare të shfrytëzimit të dhënë në Eurocode 1. 
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4.2   Rregulloret e përdorura  

Me qëllim të fitimit sa më real të përgjegjes së ndërtesës përmes modelimit, aprovimit të 

procedurave të projektimit si dhe njohjes së projektit në nivel ndërkombëtar, në përgjithësi gjatë 

tërë procesit të projektimit janë përdorur rregulloret e Eurokodeve. Kjo është e bazuar në 

iniciativën fillestare të Komisionit të Komunitetit Evropian, i cili ka vendosur të përgatis një 

program me qëllim të shmangies së kufizimeve nga barrierat teknike të vendeve të ndryshme. 

Në kuadër të këtij programi, Komisioni mori iniciativë të formojë një strukturë të rregulloreve 

teknike të harmonizuara për projektim të punëve ndërtimore, të cilat, në fazën fillestare do 

të shërbenin si alternativë krahas rregulloreve nacionale në fuqi të vendeve anëtare dhe më 

vonë në mënyrë të menjëhershme ti zëvendësojë ato. 

Për analiza strukturore dhe dimensionim të strukturës janë shfrytëzuar këto programe të 

Pjesëve Strukturore të Eurokodeve: 

 

EN 1990 Eurocode 0 – Baza e projektimit struktural 

EN 1991 Eurocode 1 –  Veprimet në strukturë 

Pjesa 1.1: Veprimet e përgjithshme: densiteti, pesha 

vetjake, ngarkesat e detyruara për objekte. 

 

EN 1992 Eurocode 2 – Projektimi i strukturave të betonit 

Pjesa 1.1: Rregullat e përgjithshme për ndërtesa dhe 

struktura ingjinierike 

EN 1997 Eurocode 7 – Projektimi gjeomekanik 

    Pjesa 1: Rregullat e përgjithshme. 

EN 1998 Eurocode 8 - Projektimi i strukturave për rezistencë ndaj tërmeteve 
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    Pjesa 1: Rregullat e përgjithshme, veprimet e tërmetit dhe 
rregullat për ndërtesa. 

Standardet e Eurocode-ve e njohin përgjegjësinë e autoriteteve 
rregullative në secilin Shtet Anëtar dhe kanë siguruar të 
drejtën për të përcaktuar vlerat në lidhje me qështjet e 
rregulloreve të sigurisë në nivele nacionale, atje ku këto të 
fundit vazhdojnë të ndryshojnë nga shteti në shtet. 

    Shtetet Anëtare të EU dhe EFTA-s miratojnë se Eurokodet 
shërbejnë si dokumente referente për qëllimet në vijim: 

    si masa për të vërtetuar pajtueshmërinë e punëve ndërtimore 
inxhinierike me kërkesat themelore të Direktivave të Këshillit 
89/106/EEC, veçanërisht Kërkesën themelore 

    si bazë për specifikimin e kontratave për punët ndërtimore dhe 
shërbimet e ndërlidhura  inxhinierike, si kornizë për përpunimin 
dhe harmonizimin e specifikimeve teknike për ndërtesa. 
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4.3  Materialet, ngarkesat dhe parametrat për seizmikë 

4.3.1 Materialet  

klasa e betonit C-30/37, C-35/45 

 

klasa e ekspozimit: XD1 

Shtresa mbrojtëse: 50mm për fondament dhe 40mm për elemte tjera 
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Klasa e qelikut për armaturë: B500B

 

Gjatësia e ankorimit të shufrave varesisht klasës së betonit. 
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4.3.2 Faktoret e sigurisë për materiale 

        Concrete design,  Eurocode 2( EN1992-1-1:2004  

      +  NA Eurocode EN, §2.4.2.4, T.2.1 ) 

           Concrete     γc=1.50 

         Concrete, (Accidental situations)  γc=1.20 

         Concrete, (Serviceability limit state)  γc=1.00 

         Reinforcing steel     γs=1.15 

         Reinforcing steel, (Accidental situations)  γs=1.00 

         Reinforcing steel, (Serviceability limit state)  γs=1.00 

         Prestressing steel     γs=1.15 

         Prestressing steel, (Accidental situations)  γs=1.00 

         Prestressing steel, (Serviceability limit state)  γs=1.0 

 

 

4.3.3 Ngarkesat 
 

Pesha vetiake: nga konstruksioni 

Ngrakesa nga bora: s=0.75+(h-500/400)=1.00 kN/m2 

Ngarkesa shfrztëzuese mbuleses se rezervuar: q=5.0 kN/m2 

Presioni aktiv i dheut në mure: ka=tg2(45 °- φ/2) 

Ngarkesa nga uji: W=h* γ 

4.3.4 Parametrat për seizmikë 
 

Nga paragrafi 5.2.2.2 kalkulohet faktori I sjelljes “q” në vartesi të tipit të struktures dhe klasës së 
duktilitetit 

Kategoria e dheut: C 
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Kategoria e rëndësisë: I (γ=1.4) 

Faktori i sjelljes: q= 1.5 

Raporti ag/g: 0.22 

Përqindja e shuarjeve viskoze ξ: 5% 

Lloji i spektrit: S=1.15    Tb(S)= 0.2    Tc(S)= 0.6      Td=(S) 2 

 

4.3.5 Kombinimet e ngarkesës 

Kombinimet e ngarkesës janë bërë sipas EN1991 për gjendjen kufitare të shfrytëzimit SLS dhe 
gjendjen kufitare mbajtëse ULS. 

 Beton:    α=0.85; γc=1.5 

 Çelik:   γs=1.15 

 Ngarkesat : Përhershme:   γg=1.35 

 Shfrytëzuese:               γq=1.50 
 

 

 

 

Design values of Actions( EN1990:2002 +  NA Eurocode EN, §6.4, §6.5) 

           

     Ultimate Limit State (ULS) (EQU),  §6.4.3.2, T.A1.2A 

 

        Ed = γG·G + γQ·Qk1 + γQ·ψο·Qk2 + γQ·ψο·Qk3   (Eq.6.10) 

         γG,sup=1.10 (Unfavorable) 
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         γG,inf=0.90 (Favorable  )   

         γQ    =1.50 (Unfavorable)   

         γQ    =0.00 (Favorable  )    

           

     Ultimate Limit State (ULS) (STR/GEO), §6.4.3.2, T.A1.2B 

        Ed =   γG·G + γQ·Qk1    + γQ·ψο·Qk2 + γQ·ψο·Qk3 (Eq.6.10) 

        Ed =   γG·G + γQ·ψο·Qk1 + γQ·ψο·Qk2 + γQ·ψο·Qk3 (Eq.6.10a) 

        Ed = ξ·γG·G + γQ·Qk1    + γQ·ψο·Qk2 + γQ·ψο·Qk3 (Eq.6.10b) 

         γG,sup=1.35 (Unfavorable) 

         γG,inf=1.00 (Favorable  )  

         γQ    =1.50 (Unfavorable)  

         γQ    =0.00 (Favorable  )  

         ξ=0.850, ξ·γG=0.850x1.35=1.15  

 

Ultimate Limit State (ULS)Seismic situation, §6.4.3.4, T.A1.3 

        Ed = G + Aed + ψ2·Qk1 + ψ2·Qk2 + ψ2·Qk3   (Eq.6.12b) 

     Serviceability Limit State (SLS), Characteristic combination, §6.5.3, T.A1.4 

        Ed = G + Qk1 + ψο·Qk2 + ψο·Qk3   (Eq.6.14b) 

     Serviceability Limit State (SLS), Frequent combination, §6.5.3, T.A1.4 

        Ed = G + ψ1·Qk1 + ψ2·Qk2 + ψ2·Qk3   (Eq.6.15b) 

     Serviceability Limit State (SLS), Quasi-permanent combination, §6.5.3, T.A1.4 

        Ed = G + ψ2·Qk1 + ψ2·Qk2 + ψ2·Qk3   (Eq.6.16b) 
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4.4   Softverët-Programet për analizë, dimensionim dhe verifikim të 

strukturës 

Modelimi i strukturës është bërë me disa nga programet me probabilitet të lartë 

të saktësisë së rezultateve dalëse. Programi primar për modelim të strukturës, analizë 

strukturale lineare statike dhe dinamike dhe dimensionim të objektit është përdorur programi: 

 TOWER -Professional Integrated Software 

Për analizë, verifikim dhe dimensionim të elementeve për llogaritjen e plasaritjeve është 

përdorur programi: 

 EXCEL  

Për detale të armimit është pordorur programi: 

 ArmCAD – Reinforced concrete detailing. 

Programe të tjera: 
 

 Runet Eurocode 
 Runet Beton Express 
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5. Modeli matematikor  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(shtojcë e veqantë) 
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6. Dimensionimi i pllakës së sipërme 
 

h=30cm, C25/30, S500N 

Lx=6m  Ly=6.0m  h=6.2m 

0.75≤Ly/Lx≤1.33 

0.75≤1.0≤1.33 

6.1  Logaritja e ndikimeve drejtimi gjatesorë zona e sipërme 

6.1.1 Ndikimet-Momentet përkulëse drejtimi x-x të pllakës 

Drejtimi x-x  ,Mx 

𝑀 , .=-109.65 kNm, 

Shperndarja e momenteve negative ne shirit. 

 

Mbi mbeshtetes  

Shiriti S1                                             Ms1=-0.5*M=-0.5*109.65=-54.82KNm/m 

Shiriti S2                                             Ms2=-1.4*M=-1.4*109.65=-153.51KNm/m 

Shiriti S3                                             Ms3=-2.1*M=-2.1*109.65=-230.27KNm/m 
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Dimensionimi 

Mbeshtetesi B S3 

Msd=-230.27KNm/m         d=h-d1=30-3.9=26.1cm 

kd=
∗ ∗

=
.

.

∗ . ∗ .

2.25  kz=0.885 

As=
∗ ∗

=
. ∗

. ∗ . ∗ .
=22.10cm2 

Pervetsohet  Ø𝟏𝟔/𝟗 

Asl= *b=
. ∗

=22.33cm2 

 

Mbeshtetesi B S2 

Msd=-153.51KNm/m         d=h-d1=30-3.9=26.1cm 

kd=
∗ ∗

=
.

.

∗ . ∗ .

2.747   kz=0.927 

As=
∗ ∗

=
. ∗

. ∗ . ∗ .
=13.25cm2 

Pervetsohet  Ø𝟏𝟔/𝟏𝟐.5 

Asl= *b=
. ∗

.
=16.08cm2 

Mbeshtetesi B S1 

Msd=-54.82KNm/m         d=h-d1=30-3.9=26.1cm 

kd=
∗ ∗

=
.

.

∗ . ∗ .

4.631    kz=0.952 

As=
∗ ∗

=
. ∗

. ∗ . ∗ .
=5.07cm2 

Pervetsohet  Ø𝟏𝟎/𝟏𝟓 

Asl= *b=
. ∗

=5.26cm2 
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6.1.2 Ndikimet-Momentet përkulëse drejtimi y -y të pllakës 
 

Drejtimi y-y  ,My 

𝑀 , .=-109.28kNm, 

Shperndarja e momenteve negative ne shirit. 

 

Mbi mbeshtetes  

Shiriti S1                                             Ms1=-0.5*M=-0.5*109.28=-54.64KNm/m 

Shiriti S2                                             Ms2=-1.4*M=-1.4*109.28=-152.992KNm/m 

Shiriti S3                                             Ms3=-2.1*M=-2.1*109.28=-229.5KNm/m 

Dimensionimi 

Mbeshtetesi B S3 

Msd=-229.5KNm/m         d=h-d1=24-3.9=26.1cm 

kd=
∗ ∗

=
.

.

∗ . ∗ .

2.25  kz=0.89 

As=
∗ ∗

=
. ∗

. ∗ . ∗ .
=22.22cm2 

Pervetsohet  Ø𝟏𝟔/𝟗 

Asl= *b=
. ∗

=22.33cm 

Mbeshtetesi B S2 

Msd=-152.99KNm/m         d=h-d1=30-3.9=26.1cm 
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kd=
∗ ∗

=
.

.

∗ . ∗ .

2.790    kz=0.923 

 

As=
∗ ∗

=
. ∗

. ∗ . ∗ .
=14.6 cm2 

Pervetsohet  Ø𝟏𝟔/𝟏𝟐.5 

Asl= *b=
. ∗

.
=16.08cm2 

Mbeshtetesi B S1    

Msd=-54.64KNm/m         d=h-d1=30-3.9=26.1cm 

kd=
∗ ∗

=
.

.

∗ . ∗ .

4.64    kz=0.952 

As=
∗ ∗

=
. ∗

. ∗ . ∗ .
=5.07cm2 

Pervetsohet  Ø𝟏𝟎/𝟏𝟓 

Asl= *b=
. ∗

=5.266cm2 

 

6.2  Logaritja e ndikimeve drejtimi gjatesorë zona e poshtme 

Drejtimi Lx 

Drejtimi x-x  ,Mx 

 𝑀 , =78.93 kNm 

Shperndarja e momenteve pozitive ne shirit. 
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Ne fushe 

Shiriti S1                                             Ms1=0.84*M=0.84*78.936 =66.30KNm/m 

Shiriti S                                               Ms=1.25*M=1.25*78.936 =98.67KNm/m 

Dimensionimi 

Fusha  Shiriti S 

Msd=98.67KNm/m         d=h-d1=30-3.9=26.1cm 

kd=
∗ ∗

=
.

.

∗ . ∗ .

3.43  kz=0.932 

As=
∗ ∗

=
. ∗

. ∗ . ∗ .
=9.35cm2 

Pervetsohet  Ø𝟏𝟐/𝟏𝟎 

Asl= *b=
. ∗

=11.3cm2 

Fusha  Shiriti S1 

Msd=66.30KNm/m         d=h-d1=30-3.9=26.1cm 

kd=
∗ ∗

=
.

.

∗ . ∗ .

=6.62     kz=0.967 

As=
∗ ∗

=
. ∗

. ∗ . ∗ .
=6.04cm2 

Pervetsohet  Ø𝟏𝟎/𝟏𝟎 
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Asl= *b=
. ∗

=7.9 cm2 

Drejtimi y-y  ,My 

 𝑀 , =80.52 kNm/m 

Shperndarja e momenteve pozitive ne shirit. 

 

Ne fushe e pare 

Shiriti S1                                             Ms1=0.84*M=0.84*80.52 =67.63KNm/m 

Shiriti S                                               Ms=1.25*M=1.25*80.52 =100.65KNm/m 

Fusha  Shiriti S 

Msd=100.65KNm/m         d=h-d1=30-3.9=26.1cm 

kd=
∗ ∗

=
.

.

∗ . ∗ .

=3.43  kz=0.932 

As=
∗ ∗

=
. ∗

. ∗ . ∗ .
=9.51cm2 

Pervetsohet  Ø𝟏𝟐/𝟏𝟎 

Asl= *b=
. ∗

=11.30cm 

Fusha  Shiriti S1 

Msd=67.63KNm/m         d=h-d1=30-3.9=26.1cm 
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kd=
∗ ∗

=
.

.

∗ . ∗ .

=4.14  kz=0.945 

 

As=
∗ ∗

=
. ∗

. ∗ . ∗ .
= 6.39cm2 

 

Asl= *b=
. ∗

=7.9 cm2 

 

Pervetsohet  Ø𝟏𝟎/𝟏𝟎 
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7. Llogaritja e plasaritjeve për murin e rezervuarit 

Llogaritja e plasaritjeve 

Të dhënat hyrëse: Forca ne terheje (e rrumbullakësuar) N = 400 Kn; C35/45; S500; Trashesia 
e murit 35cm; armatura e përdorur Φ14/10 

Sipërfaqja e armatures: 

𝑁 = 1.5𝑁 = 1.5 ∗ 400 = 600𝑘𝑁 
 

𝑓 =
500

1.15
= 434.8 Mpa 

 

𝐴 =
𝑁

𝑓
=

600

43.48
= 13.8 𝑐𝑚  

     
𝐴 = 15.4 𝑐𝑚  …    Φ14/10 
 
𝐴 = b ∗ h = 100 ∗ 35 = 3500 𝑐𝑚  
 

𝜎 =
𝑁

𝐴
=

600

15.4
= 25.97 

𝑘𝑁

𝑐𝑚
 

 

𝜎 =
𝑁

𝐴
=

𝑓 , ∗ 𝐴

𝐴
=

0.34 ∗ 600

15.4
= 72.72 

𝑘𝑁

𝑐𝑚
 

 

𝜎 = 25.97 
𝑘𝑁

𝑐𝑚
 <  𝜎 = 72.72 

𝑘𝑁

𝑐𝑚
 

 
 
Shprehja për armature minimale për kufizimin e gjërësisë së plasaritjeve nuk mund të 

shfrytëzohet  

 
Llogaritja e gjërësisë së plasaritjeve për ngarkeaa afatshkurta (t=0) 

𝑊 = β ∗ 𝑆 ∗ 𝜀   
  
β = 1.70 
 
β = 1.0 − armaturë të brinjëzuar 
 
β = 1.0 − ngarkesa afatshkurtëra 
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𝜀 =
𝜎

𝐸
= 1 − 𝛽 𝛽

𝜎

𝜎
 

 

𝜎 =
𝑁

𝐴
=

600

15.4
= 25.97 

𝑘𝑁

𝑐𝑚
 

 

𝜎 =
𝑁

𝐴
=

𝑓 , ∗ 𝐴

𝐴
=

0.34 ∗ 600

15.4
= 72.72 

𝑘𝑁

𝑐𝑚
 

𝜎 = 25.97 
𝑘𝑁

𝑐𝑚
 <  𝜎 = 72.72 

𝑘𝑁

𝑐𝑚
  − 𝑁𝑢𝑘 𝑝𝑎𝑟𝑎𝑞𝑖𝑡𝑒𝑛 𝑝𝑙𝑎𝑠𝑎𝑟𝑖𝑡𝑗𝑒𝑡 

Llogaritja e gjërësisë së plasaritjeve për ngarkeaa afatgjata (t=∞) 

𝑊 = β ∗ 𝑆 ∗ 𝜀  
 
β = 1.0 − armaturë të brinjëzuar 
 
β = 0.5 − ngarkesa afatgjata 
 

𝜀 =
𝜎

𝐸
= 1 − 𝛽 𝛽

𝜎

𝜎
 

 

𝜀 =
25.97

20000
∗ 1 − 1 ∗ 0.5

72.72

25.97
= −0.81 ∗ 10    − 𝑁𝑢𝑘 𝑝𝑎𝑟𝑎𝑞𝑖𝑡𝑒𝑛 𝑝𝑙𝑎𝑠𝑎𝑟𝑖𝑡𝑗𝑒𝑡 

 

Vrejtje: Plasaritjet per pllakën e sipërme dhe pllakës së themelit, janë marr nga programi, 
respektivisht nuk janë paraqitur plasaritje 
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8. Kërkesa për duktilitet të kurbatures për elementet vertikale 
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1.50

0.60
0.16

2.00 Jo

4.75 Po

T1<Tc 4.75

0.002174

0.14910

0.06227

Lartesia e rajonit kritik te prerjes se shtylles

6.50 m lartesia  brutto e shtylles
6.20 m lartesia netto e shtylles
0.60 m
1.03 m
0.45 m

10.83333333 →

1.03 m

1.03 m Merr_lcr

Potesohet kushti

Kontrolla e kushtit    (5.15) Kalon

eq.(5.14)

eq.(5.5)

eq.(5.4)

eq.(5.1)

ne rast se nuk plotesohet kushti shtylla 
konsidereohet element i shkurte

eq.(5.15)

(Tabela 3.2)

𝑇 ≥ 𝑇   →  𝜇 = 2𝑞 − 1 =

𝐹𝑎𝑘𝑡𝑜 𝑖 𝑠𝑗𝑒𝑙𝑙𝑗𝑒𝑠 𝑞 =

𝑇 < 𝑇   →  𝜇 = 1 + 2(𝑞 −1)
𝑇

𝑇
=

𝑁𝑔𝑎 𝑠𝑝𝑒𝑘𝑡𝑟𝑖 𝑙𝑒𝑥𝑜𝑗𝑚𝑒 𝑇   ⬚
=

𝑁𝑔𝑎 𝑚𝑜𝑑𝑒𝑙𝑖 𝑙𝑒𝑥𝑜𝑗𝑚𝑒 𝑇   ⬚
=

𝜀 , =
𝑓

𝐸
=

𝛼 𝜔 ≥ 30 𝜇 𝜐 𝜀 , -0.035

𝛼 𝜔 =

30 𝜇 𝜐 𝜀 , - 0.035=

𝑙 =
𝑙 =

𝑙 = 𝑚𝑎𝑥 =

𝑙

ℎ
< 3 →

Perfundimisht 𝑙 =
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9. Papërshkueshmëria nga uji 
 

9.1  Betoni i papërshkueshëm ndaj ujit 

Betoni standard është një material natyror poroz, sepse kapilarët e tij janë shtigjet e 
mundshme migratore për kalimin e ujit. Aftësia e betonit për t'i bërë ballë ujit depërtimi, ose 
papërshkueshmëria, përcaktohet nga matrica e tij lidhëse. 

Papërshkueshmëria e betonit mund të përmirësohet duke shtuar komponentë të veçantë. 
Komponentët aktivë do të formojnë material jo të tretshëm në të gjithë poret dhe strukturën 
kapilare të betonit dhe në mënyrë efektive mbyllin betonin përgjithmonë ndaj depërtimit i ujit dhe 
lëngjeve të tjera. Përveç kësaj ka përbërës të tjerë të veçantë që mund shtojnë vetinë e betonit për 
vetë-shërim dhe të cilët përmirësojnë aftësinë e betonit për të shëruar çdo çarje që krijohet. 

Që betoni të jetë i papërshkueshëm, vëllimi i ujit që depërton në strukturën e betonit nga 
njëra anë duhet të jetë më i ulët se vëllimi i ujit që mund të avullojë në ana e kundërt. Testi i 
përçueshmërisë së ujit është një matje e kësaj performance. 

Kërkesa të ndryshme në lidhje me kufizimin e ujit duhet të plotësohet përshkueshmëria 
përmes betonit të arrihet një beton i papërshkueshëm nga uji. 

Kriteret më të rëndësishme të performancës së betonit janë: 

 Thellësia e depërtimit të ujit <30 mm 

 Përçueshmëria e ujit <6 g/m²/h 

 Tkurrja gjatë tharjes <0,05% 

 Thithja e ujit 

 Vetitë vetë-shëruese 

Kjo performancë mund të rritet ndjeshëm me përdorimin e produkteve Sika. 
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9.1.1 Thellësia e depertimit të ujit 

 Thellësia maksimale e depërtimit duhet të miratohet palët e përfshira (Sika 
rekomandon <30 mm) 

 Kërkesa: Cilësi e mirë e betonit dhe e drejtë zgjidhje për projektimin e nyjeve 
dhe izolimit të tyre 

 

Rapotri në mes të thellësisë së ujit dhe raportit ujë/qimento, sipas rekomandimeve të Sikas 

9.2  Izolimi i nyjeve/vazhdimeve – nyjet/vazhdimet kontruktive 

“Joint Sealing – Construction Joint” 

Për shkak të natyrës së betonit dhe betonit të armuar, struktura duhet të ndërtohet gjithmonë 
e ndarë në seksione duke formuar nyje. “waterstop” janë të nevojshme produktet e përdorura për 
izolimin e nyjeve konstruktive (fuga punuese).Shtypja hirdostatike e përballushme sipas disa 
prodhusëve është deri në 5 bar  

“waterstop” duhet të përdoren për të parandaluar transmetimin e ujit në nyje, dhe duhet të 
instalohet në të gjitha nyjet për të prodhuar një sistem të mbylljes së nyjeve lidhëse. Ka një gamë 
të “waterstop”s në dispozicion për kërkesa të ndryshme, të testuar dhe miratuar për të përmbushur 
rregulloret dhe specifikimet lokale: 

Pozicionimi i “waterstop”it duhet të jetë i përshtatshëm për metodën e ndërtimit dhe nivelin e rrezikut. 
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 Mbyllës hidrofile (profile dhe izolues) 

 Shirita termoplastikë uji  

 Shirita ngjitës 

 Sistemet injektuese  

     

Mbyllës hidrofile (profile dhe izolues)  Shirita termoplastikë uji 

   

     

Shirita ngjitës     Sistemet injektuese 
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Pozicionet e aplikimit te produktit SikaSwell 
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9.3 Izolimi i nyjeve/vazhdimeve – Fugat dilatuese 

“Joint Sealing – Movement Joint” 

Vëmendje të veçantë duhet t'i kushtohet përdorimit të “waterstop” në fugat dilatuese. Fugat 
dilatuese janë të nevojshme për shkak të lëvizjes në strukturë si rezultat i truallit, ngarkesave 
dinamike, tkurrjes ose shkaqeve tjera. 

Përveç funksionit të “waterstop” për të vepruar si një  hidroizolues në nyje llidhëse, 
“waterstop” duhet të lejojnë seksionet të lëvizin në mënyrë të pavarur nga njëra-tjetra - pa kufizime 
dhe pa tendosje.  

“waterstop”s duhet të krijojnë një sistem të mbyllur hidroizolues. Për hidroizolimin e 
strukturës së betonit, “waterstop” instalohen në këto lloje lidhjesh/nyjesh. 

 

Where internal “waterstop”s are used, correct fixing is essential to keep the “waterstop”s 
in place during the concreting operations. Good compaction of the concrete around the 
“waterstop”s is also necessary to avoid paths for water ingress. 

Aty ku përdoren “waterstop” të brendshëme, vendosja me saktësi është thelbësor për të 
mbajtur “waterstop” në vend gjatë betonimit. Ngjeshja e mirë e betonit rreth “waterstop” është 
gjithashtu e nevojshme për të shmangur shtigjet për hyrjen e ujit. 

9.4  Betoni i papërshkueshëm ndaj ujit (produkte nga prodhues te 

ndryshëm) 

Nanokristale vetë-rekoperuese (self-healing) 

Përzierja BETOCRETE-C brenda betonit reagon me lagështinë dhe gëlqeren e lirë në beton 
për të krijuar miliona fibra kristalore të patretshme që mbushin poret, traktet kapilare dhe çarje të 
vogla tkurrjeje brenda në beton. Kjo bllokon përgjithmonë kalimin e ujit nëpër beton, qoftë nga 
ana pozitive apo negative e presionit të ujit. BETOCRETE-C mund të shtohet në përzierjen e 
betonit në momentin e grumbullimit ose në një mikser betoni me aftësi të plota përzierjeje në 
vendin e punës.  
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Për hidroizolim kristalor pas aplikimit, llaçët e gatshëm të përzier AQUAFIN-IC ose ASOCRET-
IM mund të aplikohen në strukturën ekzistuese të betonit. 

Çfarë është hidroizolimi i rezervuarëve të ujit nga betoni i armuar?  

Për sa i përket produkteve hidroizoluese dhe solucioneve të përshtatshme për rezervuarët e ujit, 
poliurea është një nga veshjet mbrojtëse më të qëndrueshme dhe më të besueshme të disponueshme 
në treg. Nuk është vetëm se poliurea është jashtëzakonisht e fortë dhe e papërshkueshme nga uji. 
Është gjithashtu jashtëzakonisht rezistent ndaj kimikateve dhe rezistent ndaj gërryerjes. Këto janë 
karakteristika thelbësore që garantojnë qëndrueshmërinë dhe efikasitetin superior të veshjeve të 
rezervuarëve të ujit të përdorur për aplikime industriale, tregtare dhe rezidenciale. 

Cili është përkufizimi i veshjes mbrojtëse poliure për hidirofizim? 

Poliurea është një përbërës i formuar përmes një reaksioni kur izocianati dhe një përzierje 
rrëshirash sintetike kombinohen për të formuar një agregat alifatik ose aromatik. Kur aplikohet në 
rezervuarët që përmbajnë ujë, poliurea formon një membranë mbrojtëse fleksibël, por të 
qëndrueshme dhe të padepërtueshme që bllokon ujin dhe ndotësit e dëmshëm që të absorbohen në 
materiale të ndryshme ndërtimi si druri, betoni dhe çeliku. Polyurea ka qenë një kontribues i madh 
në forcën e saj strukturore dhe jetëgjatësinë për një kohë të gjatë duke mbrojtur zonat kundër 
dëmtimit të gërryerjes dhe korrozionit. Poliurea e shkallës industriale përdoret për trajtimin e 
ujërave të zeza nëpër qytete të ndryshme në të gjithë Amerikën e Veriut për të mbrojtur veshjet e 
rezervuarit nga dëmtimet e shumta dhe ndotësit. 

 

Produktet hidroizoluese të poliuresë shërbejnë si një shtresë e fuqishme mbrojtëse në llojet e 
mëposhtme të rezervuarëve. 

 Depozita portative të ujit, të cilat përdoren për ruajtjen e ujit të pijshëm. 

 Depozitat e ujërave të stuhisë veprojnë si rezervuarë ndalimi për të ndihmuar zonën tuaj 
lokale me ngarkesa më të menaxhueshme të rrjedhjeve të ujit, duke ndihmuar në 
parandalimin e përmbytjeve. 

 Linjat e gravitetit të baltës lëshojnë sisteme ku zona e shpërndarjes së ujit është më e madhe 
se pikat e hyrjes në tubacion.  

 Qendrat e ujërave të zeza industriale dhe shtëpiake pastrojnë dhe përpunojnë ujin e 
përdorur nga komunitetet.  

 Sistemet e ujit për bërthamën, ose ciklin e energjisë bërthamore, përdorin ujin në tre 
mënyra për të nxjerrë dhe përpunuar karburantin e uraniumit, për të krijuar energji elektrike 
dhe për të menaxhuar rrezikun dhe mbetjet.  

 Uji që përdoret në industrinë petrokimike për nxjerrjen e naftës dhe gazit. 
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10. Sasia e materialit të nevojshëm për ndertimin e 
rezervuarit  

Në tabelën në vijim, është paraqitur dallimi në mes të sasisë materialeve (Beton dhe 
Armaturë)  te nevojshme për ndërtimin e rezervuarit rrethor, respektivisht atij katror.  

 

 

 
 

 

 

 

 

2280

2300

2320

2340

2360

2380

2400

Beton m3

Sasia e Betonit 

Rezervuari Rrethor 2317.5 m3 Rezervuari Katror 2387.8 m3
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Rezervuari Rrethor 129741.8 kg Rezervuari Katror 248184.7 kg
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